П Р О Т О К О Л

Заседания Координационного совета по транспортной политике при
Министерстве транспорта Российской Федерации

Москва

S 7 С е м ь е й  -Я  о2 .(9 /S г . № ________ _______________

Присутствовали: 58 человек (список прилагается).

I. О создании секретариата Координационного совета по транспортной
политике

(Цыденов, Ефимов, М ишарин, Винокуров)
Постановили:

Е М интрансу России совместно с Союзом транспортников России (далее -
СТР) создать секретариат Координационного совета и подготовить проект
регламента Координационного совета, определяющего порядок его работы.

Ответственные: от М интранса России -  заместитель М инистра транспорта
Российской Федерации А.С. Цыденов, директор Департамента программ развития
А.К. Семёнов; от СТР -  президент Союза транспортников России В.Б. Ефимов.

Срок -  1 июня 2015 г.

II. О предложениях Комитета Государственной Думы Российской Федерации
по транспорту и Союза транспортников России в план первоочередных

мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной
стабильности в 2015 году

(Цыденов, Ефимов, М ишарин, Винокуров, Луковников, Клим, Бакирей, Щ егрова)

Постановили:

1. М интрансу России направить в Е1равительственную комиссию по транспорту
предложение о рассмотрении в текущем году на заседании комиссии вопроса
о внесении в положение о М интрансе России функций по мотивации условий для
повышения производительности труда и снижению издержек в транспортных
системах.

Ответственные: от М интранса России -  заместитель М инистра транспорта
Российской Ф едерации А.С. Цыденов; директор Департамента экономики
и финансов Т.В. Горбачик, директор Административного департамента
К.А. Е1ашков; от СТР -  президент Союза транспортников России В.Б. Ефимов.

Срок -  2-е полугодие 2015 г.

2

2. Для детального рассмотрения предложений Комитета Государственной
Думы Российской Ф едерации по транспорту и СТР в план первоочередных
мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной
стабильности в 2015 году, а также других вопросов транспортного комплекса,
возникающих в процессе работы Координационного совета образовать в рамках
Координационного совета по транспортной политике следующие рабочие группы:

-  группа по общ етранспортным вопросам;
-  группа по вопросам железнодорожного транспорта;
-  группа по вопросам морского и речного транспорта;
-  группа по вопросам гражданской авиации;
-  группа по вопросам автомобильного и городского пассажирского транспорта;
-  группа по вопросам дорожного хозяйства;
-  группа по вопросам науки и интеграции;
-  группа по вопросам логистики и экспедиторской деятельности.

Ответственные за группы:
от М интранса России:

-  группа по общетранспортным вопросам -  директор Департамента программ
развития А.К. Семёнов;

-  группа по вопросам железнодорожного транспорта -  заместитель руководителя
Ф едерального агентства железнодорожного транспорта Е.В. Луковников;

-  группа по вопросам морского и речного транспорта -  директор Департамента
государственной в области политики морского и речного транспорта
К.Г. Пальников;

-  группа по вопросам гражданской авиации -  директор Департамента
государственной политики в области гражданской авиации С.А. Петрова;

-  группа по вопросам автомобильного и городского пассажирского транспорта -
директор Департамента государственной политики в области автомобильного
и городского пассажирского транспорта А.С. Бакирей;

-  группа по вопросам дорожного хозяйства -  заместитель руководителя
Ф едерального дорожного агентства Д.Е. Прончатов;

-  группа по вопросам науки и интеграции -  директор Департамента программ
развития А.К. Семёнов;

-  группа по вопросам логистики и экспедиторской деятельности -  директор
Департамента государственной политики государственной политики в области
железнодорожного транспорта В.А. Петренко.
СТР определить ответственных за группы от СТР и направить в М интранс

России (в Департамент программ развития) предложения по включению членов СТР
в состав рабочих групп.

С р о к - д о  1 июня 2015 г.

3. Рабочим группам в части своей компетенции рассмотреть предложения
Комитета Еосударственной Думы Российской Ф едерации по транспорту и СТР

3

в план первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития
экономики и социальной стабильности в 2015 году.

Рабочим группам обсудить вопросы и перспективы долгосрочной транспортной
политики, включая в том числе, развитие новых видов транспорта.

Выводы рабочих групп представить на следующем заседании
Координационного совета.

С р о к - д о  15 июня 2015 года.

4. М интрансу России совместно с СТР провести рабочее совещание
по вопросам технических требований и тарифного регулирования в области
промышленного железнодорожного транспорта.

Ответственные: от М интранса России -  заместитель М инистра транспорта
Российской А.С. Цыденов, директор Департамента государственной политики
в области железнодорожного транспорта В.А. Петренко; от СТР -  президент
СРО Ассоциации «Промжелдортранс» А.И. Кукушкин.

С р о к - д о  1 июня 2015 г.

5. М интрансу России совместно с СТР проработать вопрос о возможности
выделения субсидий из федерального бюджета на 2016 -  2018 годы российским
организациям внутреннего водного транспорта на возмещение части затрат
по уплате процентов по кредитам, полученным в российских кредитных
организациях и используемым на осуществление деятельности в межнавигационный
период в размере двух третей ключевой ставки, установленной на очередной
финансовый год Банком России.

Ответственные: от М интранса России -  заместитель М инистра транспорта
Российской Федерации В. А. Олерский, директор Департамента государственной
политики в области морского и речного транспорта К.Г. Пальников; от СТР -
президент Ассоциации портов и судовладельцев речного транспорта А.М. Зайцев.

Срок -  2-й квартал 2015 г.

III. О плане работы Координационного совета на 2015 год

(Цыденов, Ефимов, Клим, Демин, Винокуров, Старовойтов)

Постановили:
1. Членам Координационного совета дополнительно проработать и внести

предложения в план работы Координационного совета на 2015 год.
Ответственные: от М интранса России -  заместитель М инистра транспорта

Российской Ф едерации А.С. Цыденов, директор Департамента программ развития
А.К. Семёнов, директор Департамента государственной политики в области
автомобильного и городского транспорта А.С. Бакирей, директор Департамента
правового обеспечения и законопроектной деятельности Н.А. Галимов, директор
Департамента экономики и финансов Т.В. Горбачик, директор Департамента
государственной политики в области дорожного хозяйства И.В. Костюченко,

4

директор Департамента государственной политики в области гражданской авиации
С.А. Петрова, директор Департамента государственной политики в области
железнодорожного транспорта В.А. Петренко, заместитель директора Департамента
государственной политики в области морского и речного транспорта В.В. Клюев,
заместитель директора Административного департамента О.В. Щ егловская,
руководитель Ф едеральной службы по надзору в сфере транспорта (Ространснадзор)
А.И. Касьянов, заместитель руководителя Ф едерального агентства морского
и речного транспорта С.П. Горелик, заместитель руководителя Ф едерального
агентства воздуш ного транспорта О.О. Клим, заместитель руководителя
федерального агентства Е.В. Луковников, заместитель руководителя Федерального
дорожного агентства Г.В. Прокуронов;

от СТР -  президент Союза транспортников России В.Б. Ефимов.

С р о к - д о  1 июня 2015 г.

VI. О финансировании научно-исследовательских работ в транспортной
отрасли

(Цыденов, Ефимов, М ишарин, Демин)

Постановили:

1. Отметить дефицит финансирования научно-исследовательских работ
в сфере формирования государственной политики в сфере транспорта и решения
общетранспортных проблем.

2. Признать целесообразным формирование в рамках Общероссийской
общественной организации «Российская академия транспорта» фонда научно-
исследовательских и опытно-конструкторских работ (далее -  Фонд НИОКР).

Российской академии транспорта разработать проект порядка формирования
и выделения средств Ф онда НИОКР.

М интрансу России направить в адрес предприятий транспортного комплекса
обращения с просьбой оказать возможное содействие в формировании Ф онда
НИОКР.

М интрансу России направить в Правительственную комиссию по транспорту
предложение о рассмотрении в текущем году вопроса о финансировании
транспортной науки на заседании комиссии.

Ответственные: от М интранса России -  заместитель М инистра транспорта
Российской Ф едерации А.С. Цыденов, директор Д епартамента программ развития
А.К. Семёнов; от СТР -  президент Российской академии транспорта А.С. Мишарин.

С р о к - д о  1 июня 2015 г.

3. Поддержать предложения ФЕУП ЕосНИИ ТА о возможности внебюджетного
финансирования выполнения научно-исследовательских работ. ФГУП ЕосНИИ ЕА
направить в адрес Ф едерального агентства воздушного транспорта перечень научно

5

исследовательских работ в области гражданской авиации для рассмотрения
возможности их выполнения в рамках внебюджетного финансирования.

Ответственные: от М интранса России -  заместитель руководителя
Федерального агентства воздушного транспорта О.О. Клим; от ФГУП ГосНИИ ГА -
заместитель генерального директора ФГУП ГосНИИ ГА С.С. Демин.

Срок -  до 1 июня 2015 г.

V. О предложениях членов Координационного совета

(Цыденов, Ефимов, М осквичев, Бакирей, Винокуров, Свешников)

Постановили:

1. М интрансу России подготовить и направить в адрес председателя
Центрального банка России Э.С. Набиуллиной письмо по вопросу внесения
изменений в постановление Правительства Российской Ф едерации от 20.12.2012 г.
№ 1344 «Об утверждении предельных (минимальных и максимальных) значений
страховых тарифов по обязательному страхованию гражданской ответственности
перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью и имуществу пассажиров»
в части снижения предельных значений страховых тарифов в отношении перевозок
автомобильным транспортом с целью приведения в соответствие с официальными
статистическими данными.

Ответственные: от М интранса России -  директор Департамента
государственной политики в области автомобильного и городского пассажирского
транспорта А.С. Бакирей; от СТР -  член Правления М осковского областного
транспортного союза С.В. М осквичев.

С р о к - д о  1 июня 2015 г.

Председатель Совета -  Заместитель
Министра транспорта Российской Федерации А.С. Цыденов